
TERMO DE POSSE Nº 001/2015-GP

TERMO DE POSSE Nº 003/2015-GP

TERMO DE POSSE Nº 004/2015-GP

TERMO DE POSSE Nº 005/2015-GP

- Ao segundo dia do mês de
fevereiro dois mil e quinze, na presença do Exmo. Sr. Prefeito Municipal
de Sobral o Dr. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO,
compareceu no Gabinete do Prefeito o Sr., JOSÉ HILTON DA SILVA,
para tomar posse no cargo de Provimento Efetivo de Auditor - Fiscal de
Tributos Municipais, com lotação na Secretaria da Gestão, através do
Ato nº 13.591/15-GP, criado mediante Edital nº 002 de 12 de abril de
2012, tendo em vista o atesto da regularidade do Concurso realizado pela
Secretaria da Gestão. Na oportunidade declarou a sua vontade de tomar
posse no referido cargo, comprometendo-se a exercer com probidade e a
cumprir fielmente os deveres, atribuições e responsabilidades do cargo,
no qual entra em exercício nesta data. Para isso foi lavrado o presente
termo, que vai assinado pelo Sr. Prefeito Municipal e Secretário da
Gestão e pelo servidor(a) empossado(a). JOSÉ CLODOVEU DE
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ MARIA DE
SOUZA ROSA - Secretário da Gestão. JOSÉ HILTON DA SILVA -
Empossado(a).

- Ao segundo dia do mês de
fevereiro dois mil e quinze, na presença do Exmo. Sr. Prefeito Municipal
de Sobral o Dr. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO,
compareceu no Gabinete do Prefeito a Sra., ANA PAULA PIRES DE
ANDRADE, para tomar posse no cargo de Provimento Efetivo de
Auditor - Fiscal de Tributos Municipais, com lotação na Secretaria da
Gestão, através do Ato nº 13.593/15-GP, criado mediante Edital nº 002
de 12 de abril de 2012, tendo em vista o atesto da regularidade do
Concurso realizado pela Secretaria da Gestão. Na oportunidade declarou
a sua vontade de tomar posse no referido cargo, comprometendo-se a
exercer com probidade e a cumprir fielmente os deveres, atribuições e
responsabilidades do cargo, no qual entra em exercício nesta data. Para
isso foi lavrado o presente termo, que vai assinado pelo Sr. Prefeito
Municipal e Secretário da Gestão e pelo servidor(a) empossado(a). JOSÉ
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal -
JOSÉ MARIADE SOUZAROSA- Secretário da Gestão -ANAPAULA
PIRES DEANDRADE - Empossado(a).

- Ao segundo dia do mês de
fevereiro dois mil e quinze, na presença do Exmo. Sr. Prefeito Municipal
de Sobral o Dr. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO,
compareceu no Gabinete do Prefeito a Sra., ADELAINE DE ARAÚJO
NASCIMENTO, para tomar posse no cargo de Provimento em Efetivo
deAuditor - Fiscal de Tributos Municipais,, com lotação na Secretaria da
Gestão, através do Ato nº 13.594/15-GP, criado mediante Edital nº 002
de 12 de abril de 2012, tendo em vista o atesto da regularidade do
Concurso realizado pela Secretaria da Gestão. Na oportunidade declarou
a sua vontade de tomar posse no referido cargo, comprometendo-se a
exercer com probidade e a cumprir fielmente os deveres, atribuições e
responsabilidades do cargo, no qual entra em exercício nesta data. Para
isso foi lavrado o presente termo, que vai assinado pelo Sr. Prefeito
Municipal e Secretário da Gestão e pelo servidor(a) empossado(a). JOSÉ
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal -
JOSÉ MARIADE SOUZAROSA- Secretário da Gestão - ADELAINE
DEARAÚJO NASCIMENTO - Empossado(a).

- Ao segundo dia do mês de
fevereiro dois mil e quinze, na presença do Exmo. Sr. Prefeito Municipal
de Sobral o Dr. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO,
compareceu no Gabinete do Prefeito a Sra., SCIENA SÉRVIA DE
ARAÚJO VIANA, para tomar posse no cargo de Provimento Efetivo de
Auditor - Fiscal de Tributos Municipais, com lotação na Secretaria da
Gestão, através do Ato nº 13.595/15-GP, criado mediante Edital nº 002
de 12 de abril de 2012, tendo em vista o atesto da regularidade do
Concurso realizado pela Secretaria da Gestão. Na oportunidade declarou
a sua vontade de tomar posse no referido cargo, comprometendo-se a
exercer com probidade e a cumprir fielmente os deveres, atribuições e
responsabilidades do cargo, no qual entra em exercício nesta data. Para

isso foi lavrado o presente termo, que vai assinado pelo Sr. Prefeito
Municipal e Secretário da Gestão e pelo servidor(a) empossado(a). JOSÉ
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal -
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão - SCIENA
SÉRVIADEARAÚJO VIANA- Empossado(a).

- Ao segundo dia do mês de
fevereiro dois mil e quinze, na presença do Exmo. Sr. Prefeito Municipal
de Sobral o Dr. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO,
compareceu no Gabinete do Prefeito o Sr., PEDRO OLIMPIO DE
MENEZES NETO, para tomar posse no cargo de Provimento Efetivo de
Auditor - Fiscal de Tributos Municipais, com lotação na Secretaria da
Gestão, através doAto nº 13.596/15-GP, criado mediante Edital nº 002 de
12 de abril de 2012, tendo em vista o atesto da regularidade do Concurso
realizado pela Secretaria da Gestão. Na oportunidade declarou a sua
vontade de tomar posse no referido cargo, comprometendo-se a exercer
com probidade e a cumprir fielmente os deveres, atribuições e
responsabilidades do cargo, no qual entra em exercício nesta data. Para
isso foi lavrado o presente termo, que vai assinado pelo Sr. Prefeito
Municipal e Secretário da Gestão e pelo servidor(a) empossado(a). JOSÉ
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal -
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão - PEDRO
OLIMPIO DE MENEZES NETO - Empossado(a).

- O PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, c/c o Edital de nº 002 de 12
de Abril de 2012, RESOLVE: Nomear à vista de habilitação em
Concurso Público, o Sr. JAURYALEXANDER LOPES, classificado em
19º lugar, para ocupar o cargo de Provimento Efetivo de Auditor - Fiscal
de Tributos Municipais, com lotação na Secretaria da Gestão deste
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de fevereiro de 2015. JOSÉ
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal -
JOSÉ MARIADE SOUZAROSA- Secretário da Gestão.

- Ao segundo dia do mês de
fevereiro dois mil e quinze, na presença do Exmo. Sr. Prefeito Municipal
de Sobral o Dr. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO,
compareceu no Gabinete do Prefeito o Sr., JAURY ALEXANDER
LOPES, para tomar posse no cargo de Provimento Efetivo de Auditor -
Fiscal de Tributos Municipais, com lotação na Secretaria da Gestão,
através do Ato nº 13.592/15-GP, criado mediante Edital nº 002 de 12 de
abril de 2012, tendo em vista o atesto da regularidade do Concurso
realizado pela Secretaria da Gestão. Na oportunidade declarou a sua
vontade de tomar posse no referido cargo, comprometendo-se a exercer
com probidade e a cumprir fielmente os deveres, atribuições e
responsabilidades do cargo, no qual entra em exercício nesta data. Para
isso foi lavrado o presente termo, que vai assinado pelo Sr. Prefeito
Municipal e Secretário da Gestão e pelo servidor(a) empossado(a). JOSÉ
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal -
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão - JAURY
ALEXANDER LOPES - Empossado(a).

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão Sr.
José Maria de Souza Rosa. CONTRATADO: Maria Aldanira Silvino
CPF: nº 461.172.963-04 OBJETO: Locação do imóvel situado no
Distrito de Caioca, Zona Rural, Sobral/CE, destinando-se a sua
utilização para o funcionamento da Agência dos Correios daquela
localidade. MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 016/2015.
PROCESSO: 00259/15. VALOR MENSAL: R$ 268,00 (duzentos e
sessenta e oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 3.216,00 (três mil duzentos
e dezesseis reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses DATA: 30/01/2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão Sr.
José Maria de Souza Rosa. CONTRATADO: Francisco Rafael de

TERMO DE POSSE Nº 006/2015-GP

REPUBLICAÇÃO - ATO Nº 13.592/2015-GP

TERMO DE POSSE Nº 002/2015-GP

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

Ano XVIII - nº 622 Sobral (CE), quinta-feira, 05 de fevereiro de 2015

SECRETARIA DA GESTÃO



Azevedo Portela CPF: nº 005.596.553-98 OBJETO: Locação do imóvel
situado no Distrito de Pedra de Fogo, Zona Rural, Sobral/CE,
destinando-se a sua utilização para o funcionamento da Agência dos
Correios daquela localidade. MODALIDADE: Dispensa de Licitação
Nº 015/2015. PROCESSO: 00258/15. VALOR MENSAL: R$ 268
(duzentos e sessenta e oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 3.216,00 (três
mil duzentos e dezesseis reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA:
22/01/2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão Sr.
José Maria de Souza Rosa. CONTRATADO: Miguel Silva Sousa CPF:
nº 388.509.663-34 OBJETO: Locação do imóvel situado no Distrito de
Baracho, Zona Rural, Sobral/CE, destinando-se a sua utilização para o
funcionamento da Agência dos Correios daquela localidade.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 017/2015. PROCESSO:
00259/15. VALOR MENSAL: R$ 335,00 (trezentos e trinta e cinco
reais). VALOR GLOBAL: R$ 4.020,00 (quatro mil e vinte reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 22/01/2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: NORMA SILVA
LINHARES MARTINS BRITO. OBJETO: Locação de Imóvel situado
na Rua Sabino Guimarães, 761, Centro, Sobral-CE, destinado ao
funcionamento da sede do CSF – Centro de Saúde da Família Estação,
vinculado a Secretaria da Saúde, neste município. MODALIDADE:
Dispensa nº 020/2015. VALOR MENSAL: R$ 1.750,00 (Mil Setecentos
e Cinquenta Reais). VALOR GLOBAL: R$ 21.000,00 (Vinte e Um Mil
Reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 26 de
janeiro de 2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: ANTÔNIO ARAUJO
CARNEIRO FILHO. OBJETO: Locação de Imóvel situado na Rua
Presidente Geisel, 419, Altos, Junco, Sobral-CE, destinado à moradia
para os médicos integrantes do Projeto Mais Médicos Para o Brasil,
vinculado a Secretaria da Saúde, neste município. MODALIDADE:
Dispensa nº 021/2015. VALOR MENSAL: R$ 1.200,00 (Mil e Duzentos
Reais). VALOR GLOBAL: R$ 14.400,00 (Quatorze Mil e Quatrocentos
Reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 26 de
janeiro de 2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: ANTÔNIO ARAUJO
CARNEIRO FILHO. OBJETO: Locação de Imóvel situado na Rua

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

Presidente Geisel, 419, Térreo, Junco, Sobral-CE, destinado à moradia
para os médicos integrantes do Projeto Mais Médicos Para o Brasil,
vinculado a Secretaria da Saúde, neste município. MODALIDADE:
Dispensa nº 021/2015. VALOR MENSAL: R$ 1.200,00 (Mil e Duzentos
Reais). VALOR GLOBAL: R$ 14.400,00 (Quatorze Mil e Quatrocentos
Reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 26 de
janeiro de 2015.

- CONTRATANTE:
SECRETARIA DE SAÚDE do municipio, torna sem efeito a publicação
do Extrato de Contrato de Locação de Imóvel nº 013/2015, publicado no
Impresso Oficial do Município – IOM nº 621, folha nº 03, datado de
03/02/2015.ASECRETARIA– Mônica Souza Lima - (Secretária).

- PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ORIENTADORES DE
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO-TCC DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM GERÊNCIA DE CENTROS DE SAÚDE DA
FAMÍLIA DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA CONVOCAÇÃO
A Secretaria da Saúde de Sobral, neste ato representada por sua
Secretária Mônica Souza Lima, na qualidade de gestora do Fundo
Municipal de Saúde de Sobral-CE, com base no processo seletivo
simplificado para orientador do Trabalho de Conclusão de Curso – TCC,
do Curso de Especialização em Gerência de Centros de Saúde da Família
da Estratégia Saúde da Família, regulamentado pela Chamada Pública de
Seleção de nº 054/2014, tendo em vista o pedido de desistência da
candidata, Cibelly Aliny Siqueira Lima Freitas, RESOLVE: I –
Convocar, seguindo-se a ordem de classificação, a candidata Perpétua
Alexsandra Araújo, para orientar os trabalhos de conclusão de curso -
TCC. II – Informar que a candidata convocada deverá apresentar-se na
Secretaria da Saúde de Sobral, situada na Rua Viriato de Medeiros, 1205,
bairro Centro, para firmar o Termo de Compromisso, até o dia 15 de
fevereiro de 2015. Sobral/CE, 02 de fevereiro de 2015. Mônica Souza
Lima - Secretária da Saúde de Sobral.

- PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA DOCENTE DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM GERÊNCIA DE CENTROS DE SAÚDE DA
FAMÍLIA DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA CONVOCAÇÃO
A Secretaria da Saúde de Sobral, neste ato representada por sua
Secretária Mônica Souza Lima, na qualidade de gestora do Fundo
Municipal de Saúde de Sobral-CE, com base no processo seletivo
simplificado para docente do Curso de Especialização em Gerência de
Centros de Saúde da Família da Estratégia Saúde da Família,
regulamentado pela Chamada Pública de Seleção de nº 039/2014, tendo
em vista o pedido de desistência da candidata, Ana Helena Araújo

SECRETARIA DA SAÚDE – ERRATA

CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 054/2014

CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 039/2014

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XVIII - Nº 622, quinta-feira, 05 de fevereiro de 2015

Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 |  (88) 3677-1175

www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
| CNPJ: 07.598.634/0001-37

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

(Respondendo)

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral

Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Daniela da Fonseca Costa

Gizella Melo Gomes

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte - Interino

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



Trabalho de Conclusão do Curso – TCC, do Curso de Especialização em
Gerência de Centros de Saúde da Família da Estratégia Saúde da Família
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde
de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 054/2014.
VALOR: R$ 2.600,00 (Dois Mil e Seiscentos Reais) PRAZO DE
EXECUÇÃO: 09(nove) meses. DATA: 02 de janeiro de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. CONTRATADA: MARIA MICHELLE
BISPO CAVALCANTE representado(a) por si mesmo. OBJETO:
Contratação por tempo determinado para atuar como Orientadora do
Trabalho de Conclusão do Curso – TCC, do Curso de Especialização em
Gerência de Centros de Saúde da Família da Estratégia Saúde da Família
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde
de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 054/2014.
VALOR: R$ 2.600,00 (Dois Mil e Seiscentos Reais) PRAZO DE
EXECUÇÃO: 09(nove) meses. DATA: 02 de janeiro de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. CONTRATADA: FRANCISCA LOPES
DE SOUZA representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por
tempo determinado para atuar como Orientadora do Trabalho de
Conclusão do Curso – TCC, do Curso de Especialização em Gerência de
Centros de Saúde da Família da Estratégia Saúde da Família
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde
de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 054/2014.
VALOR: R$ 2.600,00 (Dois Mil e Seiscentos Reais) PRAZO DE
EXECUÇÃO: 09(nove) meses. DATA: 02 de janeiro de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. CONTRATADA: PAULO NENRIQUE
ARRUDA LINHARES representado(a) por si mesmo. OBJETO:
Contratação por tempo determinado para atuar como Orientador do
Trabalho de Conclusão do Curso – TCC, do Curso de Especialização em
Gerência de Centros de Saúde da Família da Estratégia Saúde da Família
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde
de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 054/2014.
VALOR: R$ 2.600,00 (Dois Mil e Seiscentos Reais) PRAZO DE
EXECUÇÃO: 09(nove) meses. DATA: 02 de janeiro de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. CONTRATADA: ANE GRAÇA DE
SOUSA ANDRADE representado(a) por si mesmo. OBJETO:
Contratação por tempo determinado para atuar como Orientadora do
Trabalho de Conclusão do Curso – TCC, do Curso de Especialização em
Gerência de Centros de Saúde da Família da Estratégia Saúde da Família
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde
de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 054/2014.
VALOR: R$ 2.600,00 (Dois Mil e Seiscentos Reais) PRAZO DE
EXECUÇÃO: 09(nove) meses. DATA: 02 de janeiro de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. CONTRATADA: FABIANE DO
AMARAL GUBERT representado(a) por si mesmo. OBJETO:
Contratação por tempo determinado para atuar como Orientadora do
Trabalho de Conclusão do Curso – TCC, do Curso de Especialização em
Gerência de Centros de Saúde da Família da Estratégia Saúde da Família
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde
de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 054/2014.
VALOR: R$ 2.600,00 (Dois Mil e Seiscentos Reais) PRAZO DE
EXECUÇÃO: 09(nove) meses. DATA: 02 de janeiro de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. CONTRATADA: KEILA MARIA
CARVALHO MARTINS representado(a) por si mesmo. OBJETO:
Contratação por tempo determinado para atuar como Orientadora do
Trabalho de Conclusão do Curso – TCC, do Curso de Especialização em
Gerência de Centros de Saúde da Família da Estratégia Saúde da Família
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

Bomfim Queiroz, RESOLVE: I – Convocar, seguindo-se a ordem de
classificação, o candidato Sérgio Beltrão de Andrade Lima, para
ministrar a disciplina Gestão do Conhecimento. II – Informar que o
candidato convocado deverá apresentar-se na Secretaria da Saúde de
Sobral, situada na Rua Viriato de Medeiros, 1205, bairro Centro, para
firmar o Termo de Compromisso, até o dia 15 de fevereiro de 2015.
Sobral/CE, 02 de fevereiro de 2015. Mônica Souza Lima - Secretária da
Saúde de Sobral.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. CONTRATADA: MARIA ADELANE
MONTEIRO DA SILVA representado(a) por si mesmo. OBJETO:
Contratação por tempo determinado para atuar como Orientadora do
Trabalho de Conclusão do Curso – TCC, do Curso de Especialização em
Gerência de Centros de Saúde da Família da Estratégia Saúde da Família
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde
de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 054/2014.
VALOR: R$ 2.600,00 (Dois Mil e Seiscentos Reais) PRAZO DE
EXECUÇÃO: 09(nove) meses. DATA: 02 de janeiro de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. CONTRATADA: JOSÉ REGINALDO
PINTO representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo
determinado para atuar como Orientador do Trabalho de Conclusão do
Curso – TCC, do Curso de Especialização em Gerência de Centros de
Saúde da Família da Estratégia Saúde da Família desenvolvido pela
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia.
MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 054/2014. VALOR:
R$ 2.600,00 (Dois Mil e Seiscentos Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO:
09(nove) meses. DATA: 02 de janeiro de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. CONTRATADA: ELIANY NAZARÉ
OLIVEIRA representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por
tempo determinado para atuar como Orientadora do Trabalho de
Conclusão do Curso – TCC, do Curso de Especialização em Gerência de
Centros de Saúde da Família da Estratégia Saúde da Família
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde
de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 054/2014.
VALOR: R$ 2.600,00 (Dois Mil e Seiscentos Reais) PRAZO DE
EXECUÇÃO: 09(nove) meses. DATA: 02 de janeiro de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. CONTRATADA: MARIA DA
CONCEIÇÃO COELHO BRITO representado(a) por si mesmo.
OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar como
Orientadora do Trabalho de Conclusão do Curso – TCC, do Curso de
Especialização em Gerência de Centros de Saúde da Família da
Estratégia Saúde da Família desenvolvido pela Escola de Formação em
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada
Pública de Seleção nº 054/2014. VALOR: R$ 2.600,00 (Dois Mil e
Seiscentos Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 09(nove) meses. DATA:
02 de janeiro de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. CONTRATADA: MARISTELA INÊS
OSAWA VASCONCELOS representado(a) por si mesmo. OBJETO:
Contratação por tempo determinado para atuar como Orientadora do
Trabalho de Conclusão do Curso – TCC, do Curso de Especialização em
Gerência de Centros de Saúde da Família da Estratégia Saúde da Família
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde
de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 054/2014.
VALOR: R$ 2.600,00 (Dois Mil e Seiscentos Reais) PRAZO DE
EXECUÇÃO: 09(nove) meses. DATA: 02 de janeiro de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. CONTRATADA: MÁRCIA MARIA
SANTOS DA SILVA representado(a) por si mesmo. OBJETO:
Contratação por tempo determinado para atuar como Orientadora do

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XVIII - Nº 622, quinta-feira, 05 de fevereiro de 2015



termo se refere tem como valor global, R$ 12.612,00 (Doze mil,
seiscentos e doze reais) sendo o valor mensal de R$ 1.051,00 (Mil,
cinquenta e um reais). DATA: 03/02/2015. Secretaria da Cidadania e
Segurança – Sobral - Ceará, 03 de Fevereiro de 2015. PEDRO
AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO – Secretário da Cidadania e
Segurança.

- A Secretaria da
Cidadania e Segurança vem mui respeitosamente, declarar a Dispensa de
Licitação N° 026/2015, cujo objetivo encontra-se abaixo especificado:
Locação de Imóvel situado na Rua Eurípedes Ferreira Gomes, n° 341,
Pedrinhas, Sobral - CE, destinando sua utilização para atender as
necessidades de moradia de Instrutores do Exército Brasileiro da 10ª
Região Militar, conforme Cláusula 3ª do Termo de Acordo de
Cooperação, número 1304500, neste Município. A dispensa a que este
termo se refere tem como valor global, R$ 12.612,00 (Doze mil,
seiscentos e doze reais) sendo o valor mensal de R$ 1.051,00 (Mil,
cinquenta e um reais). DATA: 03/02/2015. Secretaria da Cidadania e
Segurança – Sobral - Ceará, 03 de Fevereiro de 2015. PEDRO
AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO – Secretário da Cidadania e
Segurança.

- A Secretaria da
Cidadania e Segurança vem mui respeitosamente, declarar a Dispensa de
Licitação N° 028/2015, cujo objetivo encontra-se abaixo especificado:
Locação de Imóvel situado na Rua Jornalista Vicente Loiola, n° 102,
Campo dos Velhos, Sobral - CE, destinando sua utilização para atender
as necessidades de moradia de Instrutores do Exército Brasileiro da 10ª
Região Militar, conforme Cláusula 3ª do Termo de Acordo de
Cooperação, número 1304500, neste Município. A dispensa a que este
termo se refere tem como valor global, R$ 13.920,00 (Treze mil,
novecentos e vinte reais) sendo o valor mensal de R$ 1.160,00 (Mil,
cento e sessenta reais). DATA: 03/02/2015. Secretaria da Cidadania e
Segurança – Sobral - Ceará, 03 de Fevereiro de 2015. PEDRO
AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO – Secretário da Cidadania e
Segurança.

- Contrato de locação de imóvel Nº
024/2015, Mediante Dispensa de Licitação 024/2015, firmado entre o
Município de Sobral – CE, representado pelo Secretário da Segurança e
Cidadania, Sr. Pedro Aurélio Ferreira Aragão e o Sr. Euler Fonseca
Rodrigues para locação do imóvel situado na Avenida Tupinambá, 312,
Alto do Cristo, Sobral/CE, destinando sua utilização para atender as
necessidades funcionais da Delegacia da 10ª Região do Serviço Militar,
conforme cláusula 3ª do Termo de Acordo de Cooperação, nº 1304500,
neste município. Valor total R$ 14.929,20 (Quatorze mil, novecentos e
vinte e nove reais e vinte centavos), valor mensal R$ 1.244,10 (Hum mil,
duzentos e quarenta e quatro reais e dez centavos) com vigência de
23/01/2015 a 03/01/2016.

- Contrato de locação de imóvel Nº
023/2015, Mediante Dispensa de Licitação 023/2015, firmado entre o
Município de Sobral – CE, representado pelo Secretário da Segurança e
Cidadania, Sr. Pedro Aurélio Ferreira Aragão e PROBANK
ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS E CONDOMINIOS, para locação
do imóvel situado na Rua Doutor Afonso Magalhães, 525, Apto. 202,
Bloco B, Derby Clube, Sobral/CE, destinando sua utilização para
atender as ações da Coordenadoria de Transito de Sobral, mais
especificamente a ocupação para realizações de planejamento, projetos e
ações de engenharia de transito, com o intuito de ofertar segurança e
fluidez com qualidade de vida aos munícipes de Sobral. Valor total R$
15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais), valor mensal R$ 1.300,00
(Hum mil e trezentos reais) com vigência de 23/01/2015 a 23/01/2016.

- Contrato de locação de imóvel Nº
02/2015, Mediante Dispensa de Licitação 02/2015, firmado entre o
Município de Sobral – CE, representado pelo Secretário da Segurança e
Cidadania, Sr. Pedro Aurélio Ferreira Aragão e COOPERATIVA
AGROPECUÁRIA DO NORTE DO CEARÁ – COOPNORTE, para
locação do imóvel situado na Rua das Dores, 139, Centro, Sobral/CE,
destinando sua utilização para funcionamento da Junta do Serviço da 10ª
Região do Serviço Militar do Exercito Brasileiro, para alistamento
obrigatório dos jovens deste Município. Valor total R$ 15.700,56
(Quinze mil, setecentos reais e cinquenta e seis centavos), valor mensal
R$ 1.308,38 (Hum mil, trezentos e oito reais e trinta e oito centavos) com
vigência de 23/01/2015 a 23/01/2016.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 054/2014.
VALOR: R$ 2.600,00 (Dois Mil e Seiscentos Reais) PRAZO DE
EXECUÇÃO: 09(nove) meses. DATA: 02 de janeiro de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. CONTRATADA: DANIELLE
D´AVILA SIQUEIRA representado(a) por si mesmo. OBJETO:
Contratação por tempo determinado para atuar como Orientadora do
Trabalho de Conclusão do Curso – TCC, do Curso de Especialização em
Gerência de Centros de Saúde da Família da Estratégia Saúde da Família
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde
de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 054/2014.
VALOR: R$ 2.600,00 (Dois Mil e Seiscentos Reais) PRAZO DE
EXECUÇÃO: 09(nove) meses. DATA: 02 de janeiro de 2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. CONTRATADA: FRANCISCA
ALANNYARAÚJO ROCHA representado(a) por si mesmo. OBJETO:
Contratação por tempo determinado para atuar como Orientadora do
Trabalho de Conclusão do Curso – TCC, do Curso de Especialização em
Gerência de Centros de Saúde da Família da Estratégia Saúde da Família
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde
de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 054/2014.
VALOR: R$ 2.600,00 (Dois Mil e Seiscentos Reais) PRAZO DE
EXECUÇÃO: 09(nove) meses. DATA: 02 de janeiro de 2015.

- CMSS DISPÕE SOBRE A
APROVAÇÃO PARAAQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS
COM RECURSO DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E
DA QUALIDADE NA ATENÇÃO BÁSICA (PMAQ). O Conselho
Municipal de Saúde de Sobral – CMSS, no uso de suas competências e
atribuições conferidas pelas Leis Federias n.º 8.080/90 e n.º 8.142/90,
pela Lei Estadual n.º 12.878/98, pela Lei Municipal n.º 052/93, alterada
pela Lei Municipal n.º 326/2001, e pelo seu Regimento Interno; e
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde de Sobral –
CMSS é um órgão colegiado, de caráter permanente, deliberativo,
normativo e controlador das políticas, estratégias e execução das ações e
serviços do Sistema Único de Saúde – SUS, no âmbito do Município de
Sobral, e integrantes da Secretaria da Saúde; CONSIDERANDO que, de
acordo com a Resolução CNS N° 333, de 04 de novembro de 2003, os
Conselhos de Saúde definem, por deliberação de seu plenário, sua
estrutura administrativa, e CONSIDERANDO a Portaria nº 2.751, de 11
(onze) de novembro de 2009 que dispõe sobre a integração dos prazos e
processos de formulação dos instrumentos do Sistema de Planejamento
do Sistema Único de Saúde e do Pacto pela Saúde. CONSIDERANDO
as informações apresentadas pelo Sr. Paulo Henrique Linhares,
coordenador de projetos SESAdo Município de Sobral – CE, na Plenária
da 1ª Reunião Ordinária do CMSS de 27(vinte e sete) de janeiro de 2015;
RESOLVE:Artigo 1º –APROVAR a aquisição de duas (02) ambulâncias
com recurso do programa de melhoria do acesso e da qualidade na
atenção básica (pmaq). Parágrafo único – Para aprovação da aquisição de
02 ambulâncias, foram consideradas as informações apresentadas pelo
coordenador de projetos da secretaria de saúde. Artigo 2º - Esta
Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário. Sobral (CE), 27 de janeiro de 2013. Francisca das Chagas da
Silva Mesquita - Presidente do CMSS. Benedita Neves Vidal - Vice -
Presidente do CMSS. Francisca Daniele de Lima Cardoso - Secretário
Geral do CMSS - José Roberto Pereira de Paulo - Secretário adjunto do
CMSS.

- A Secretaria da
Cidadania e Segurança vem mui respeitosamente, declarar a Dispensa de
Licitação N° 027/2015, cujo objetivo encontra-se abaixo especificado:
Locação de Imóvel situado na Rua Eurípedes Ferreira Gomes, n° 359,
Pedrinhas, Sobral - CE, destinando sua utilização para atender as
necessidades de moradia de Instrutores do Exército Brasileiro da 10ª
Região Militar, conforme Cláusula 3ª do Termo de Acordo de
Cooperação, número 1304500, neste Município. A dispensa a que este

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOBRAL – CMSS
RESOLUÇÃO Nº. 001/2015

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XVIII - Nº 622, quinta-feira, 05 de fevereiro de 2015

CONSELHO  MUNICIPAL DE  SAÚDE  DE  SOBRAL
CMSS

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA



EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO -

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO -

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO -

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

A Secretaria de
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação
Administrativa e Financeira vem mui respeitosamente, declarar a
Dispensa de Licitação N° 006/ 2015, cujo objetivo encontra-se abaixo
especificado: Locação de imóvel situado na Rua Elisa Castro e Silva, N°
476, Terenos Novos, Sobral – CE, destinado a sua utilização para abrigar
a família de Maria Auricélia Costa Braga de Lima que residia na área de
intervenção do Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e
quatro) unidades habitacionais, no bairro José Euclides, neste
Município. A dispensa a que este termo se refere tem como valor global,
R$ 1.980,00 (Mil Novecentos e Oitocenta reais). DATA: 05/ 02/ 2015.
Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente – Sobral - Ceará,
05 de Fevereiro de 2015. Gizella Melo Gomes – Secretária de
Urbanismo, Patrimônio e MeioAmbiente.

A Secretaria de
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação
Administrativa e Financeira vem mui respeitosamente, declarar a
Dispensa de Licitação N° 003/ 2015, cujo objetivo encontra-se abaixo
especificado: Locação de imóvel situado na Rua Tulipa, N° 444,
Expectativa, Sobral – CE, destinado a sua utilização para abrigar a
família de Tiago do Nascimento Sales que residia na área de intervenção
do Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) unidades
habitacionais, no bairro José Euclides, neste Município.Adispensa a que
este termo se refere tem como valor global, R$ 1.800,00 (Mil e
Oitocentos reais). DATA: 05/ 02/ 2015. Secretaria de Urbanismo,
Patrimônio e Meio Ambiente – Sobral - Ceará, 05 de Fevereiro de 2015.
Gizella Melo Gomes – Secretária de Urbanismo, Patrimônio e Meio
Ambiente.

A Secretaria de
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação
Administrativa e Financeira vem mui respeitosamente, declarar a
Dispensa de Licitação N° 018/ 2015, cujo objetivo encontra-se abaixo
especificado: Locação de imóvel situado na Rua Simão Alves, N° 41,
Terrenos Novos, Sobral – CE, destinado a sua utilização para abrigar a
família de Dayana Fernandes da Conceição que residia na área de
intervenção do Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e
quatro) unidades habitacionais, no bairro José Euclides, neste
Município. A dispensa a que este termo se refere tem como valor global,
R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais). DATA: 05/ 02/ 2015.
Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente – Sobral - Ceará,
05 de Fevereiro de 2015. Gizella Melo Gomes – Secretária de
Urbanismo, Patrimônio e MeioAmbiente.

A Secretaria de
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação
Administrativa e Financeira vem mui respeitosamente, declarar a
Dispensa de Licitação N° 008 / 2015, cujo objetivo encontra-se abaixo
especificado: Locação de imóvel situado na Rua Airton Sena, N° 346,
Terrenos Novos /Sobral – CE, destinado a sua utilização para abrigar a
família que residia na área de intervenção do Projeto de Produção de
2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) unidades habitacionais, no bairro José
Euclides, neste Município. A dispensa a que este termo se refere tem
como valor global, R$ 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais). DATA:
05 / 02 / 2015. Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente –
Sobral - Ceará, 04 de Fevereiro de 2015. Gizella Melo Gomes –
Secretária de Urbanismo, Patrimônio e MeioAmbiente.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo
Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO:
RAIMUNDO NONATO CAVALCANTE, CPF: 494.894.881-00
OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Pe. Osvaldo Chaves, N°
628- Terrenos Novos, Sobral - CE, destinado a sua utilização para abrigar
a família que residia na área de intervenção do Projeto de Produção de
2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) unidades habitacionais, no bairro José
Euclides, neste Município. MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº
005 /2015. PROCESSO: 00338/15. VALOR MENSAL: R$ 400,00
(Quatrocentos reais). VALOR GLOBAL: R$ 2400,00 (Dois mil e
quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 05/02/2015 até 05/08/2015. DATA:
05/ 02/2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo
Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO:

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO -

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO -

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO -

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO -

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO -

A Secretaria de
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação
Administrativa e Financeira vem mui respeitosamente, declarar a
Dispensa de Licitação N° 005/ 2015, cujo objetivo encontra-se abaixo
especificado: Locação de imóvel situado na Rua Presidente Osvaldo
Chaves, N° 628- Terrenos Novos / Sobral – CE, destinado a sua
utilização para abrigar a família que residia na área de intervenção do
Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) unidades
habitacionais, no bairro José Euclides, neste Município.Adispensa a que
este termo se refere tem como valor global, R$ 2.400,00 (Dois mil e
quatrocentos reais). DATA: 05/ 02/ 2015. Secretaria de Urbanismo,
Patrimônio e Meio Ambiente – Sobral - Ceará, 05 de Fevereiro de 2015.
Gizella Melo Gomes – Secretária de Urbanismo, Patrimônio e Meio
Ambiente.

A Secretaria de
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação
Administrativa e Financeira vem mui respeitosamente, declarar a
Dispensa de Licitação N° 010/ 2015, cujo objetivo encontra-se abaixo
especificado: Locação de imóvel situado na Rua da Consolação, N° 655,
Parque Silvana II, Sobral – CE, destinado a sua utilização para abrigar a
família de José Jairo de Araújo que residia na área de intervenção do
Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) unidades
habitacionais, no bairro José Euclides, neste Município.Adispensa a que
este termo se refere tem como valor global, R$ 1.800,00 (Mil e
Oitocentos reais). DATA: 05/ 02/ 2015. Secretaria de Urbanismo,
Patrimônio e Meio Ambiente – Sobral - Ceará, 05 de Fevereiro de 2015.
Gizella Melo Gomes – Secretária de Urbanismo, Patrimônio e Meio
Ambiente.

A Secretaria de
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação
Administrativa e Financeira vem mui respeitosamente, declarar a
Dispensa de Licitação N° 012/ 2015, cujo objetivo encontra-se abaixo
especificado: Locação de imóvel situado na Rua São Cristovão, N° 72,
Centro, Sobral – CE, destinado a sua utilização para abrigar a família de
Maria da Penha Andrade Vasconcelos que residia na área de intervenção
do Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) unidades
habitacionais, no bairro José Euclides, neste Município.Adispensa a que
este termo se refere tem como valor global, R$ 1.800,00 (Mil e
oitocentos reais). DATA: 05/ 02/ 2015. Secretaria de Urbanismo,
Patrimônio e Meio Ambiente – Sobral - Ceará, 05 de Fevereiro de 2015.
Gizella Melo Gomes – Secretária de Urbanismo, Patrimônio e Meio
Ambiente.

A Secretaria de
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação
Administrativa e Financeira vem mui respeitosamente, declarar a
Dispensa de Licitação N° 011/ 2015, cujo objetivo encontra-se abaixo
especificado: Locação de imóvel situado na Rua Padre Osvaldo Chaves,
N° 456, Terrenos Novos, Sobral – CE, destinado a sua utilização para
abrigar a família de Antônio Mota Alves que residia na área de
intervenção do Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e
quatro) unidades habitacionais, no bairro José Euclides, neste
Município. A dispensa a que este termo se refere tem como valor global,
R$ 1.680,00 (Mil seiscentos e oitenta reais). DATA: 05/ 02/ 2015.
Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente – Sobral - Ceará,
05 de Fevereiro de 2015. Gizella Melo Gomes – Secretária de
Urbanismo, Patrimônio e MeioAmbiente.

A Secretaria de
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação
Administrativa e Financeira vem mui respeitosamente, declarar a
Dispensa de Licitação N° 009/ 2015, cujo objetivo encontra-se abaixo
especificado: Locação de imóvel situado na Travessa Raimundo Nonato
dos Santos, N° 265, Terenos Novos, Sobral – CE, destinado a sua
utilização para abrigar a família de Francisco Marcelino Lúcio de Lima
que residia na área de intervenção do Projeto de Produção de 2.084 (Duas
mil e oitenta e quatro) unidades habitacionais, no bairro José Euclides,
neste Município. A dispensa a que este termo se refere tem como valor
global, R$ 1.980,00 (Mil Novecentos e Oitocenta reais). DATA: 05/ 02/
2015. Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente – Sobral -
Ceará, 05 de Fevereiro de 2015. Gizella Melo Gomes – Secretária de
Urbanismo, Patrimônio e MeioAmbiente.

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XVIII - Nº 622, quinta-feira, 05 de fevereiro de 2015

SECRETARIA DE URBANISMO



habitacionais, no bairro José Euclides, neste Município.
MODALIDADE: Dispensa de Lici tação Nº 003/2015.
PROCESSO:0033615.VALOR MENSAL: R$ 300,00 (Quatrocentos
reais). VALOR GLOBAL:R$ 1.800,00 (Mil eOitocentos reais).
VIGÊNCIA:05/02/2015 até 05/08/2015.DATA:05/ 02 /2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo
Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO:
SANDRA ALEX RODRIGUES MESQUITA CPF: 568.590.233-68.
OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Simão Alves, N° 41,
Terrenos Novos, Sobral - CE, destinado a sua utilização para abrigar a
família de Dayana Fernandes da Conceição que residia na área de
intervenção do Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e
quatro) unidades habitacionais, no bairro José Euclides, neste
Município. MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 018 / 2015.
PROCESSO: 0055215. VALOR MENSAL: R$ 400,00 (Trezentos
reais). VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatroentos reais).
VIGÊNCIA: 05/02/2015 até 05/08/2015. DATA: 05/02/2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo
Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO:
LUIZ MARCELO BRANDAO DE SOUSA CPF: 436.479. 603-49
OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Airton Sena, N° 346-
Terrenos Novos, Sobral - CE, destinado a sua utilização para abrigar a
família que residia na área de intervenção do Projeto de Produção de
2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) unidades habitacionais, no bairro José
Euclides, neste Município. MODALIDADE: Dispensa de Licitação
Nº008/2015. PROCESSO: 0016815. VALOR MENSAL: R$ 400,00
(Quatrocentosreais). VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 ( Dois Mil e
quatrocentos reais). VIGÊNCIA:05/02/2015 até 05/08/2015. DATA: 04/
02/ 2015.

- CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo
Secretário de Conservação e Serviços Púbicos, o Sr.JORGE
VASCONCELOS TRINDADE. CONTRATADA: H.DA SILVA ROSA
INSTALAÇÕES LTDA-ME, representada pelo Sr. HAROLDO DA
SILVA ROSA. OBJETO: Rescisão contratual que versa sobre à
Contratação de Empresa Especializada na Implantação e Manutenção do
Sistema de Iluminação Pública e Conservações de Vias, Parques, Praças,
Cemitérios,Aterro Sanitário e Mercado Público do Município de Sobral.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 57 e 79,II, da Lei nº 8.666/93.
MODALIDADE: Pregão Presencial n°195/2013. DATA: 04 de fevereiro
de 2015.

- que firmam entre si o
M U N I C Í P I O D E S O B R A L e o I N S T I T U T O D E
DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS EM AGROPECUÁRIA
E RECURSOS HÍDRICOS – IDETAGRO, Organização Social
qualificada no âmbito do Programa Municipal de Publicização. O
MUNICÍPIO DE SOBRAL, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o número 07598634/0001-37,
doravante denominado MUNICÍPIO, com sede administrativa sito na
Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro, neste ato representado por sua
Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza a
Sra. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO, residente e
domiciliada na cidade de Sobral, sob o arrimo do inciso XII do art. 66 da
Lei Orgânica do Município, Procurador Geral, Sr. ANTONIO
LOURENÇO TOMÁS ARCANJO, Secretário da Gestão, Sr. JOSÉ
MARIA DE SOUZA ROSA, e, por outro lado, o INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS EM AGROPECUÁRIA
E RECURSOS HÍDRICOS – IDETAGRO, qualificado como
Organização Social pelo Decreto Municipal nº 432, de 20 de fevereiro de
2002 – que qualifica, no âmbito do Programa Municipal de Publicização,
o Instituto de Desenvolvimento de Tecnologias em Agropecuária e
Recursos Hídricos, doravante denominado simplesmente INSTITUTO,
com inscrição no CNPJ/MF nº 04.790.296/0001-42, e sede no Perímetro

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO DE GESTÃO 0252015

FRANCISCO ANANIAS RAMOS CPF: 121.918.683-04. OBJETO:
Locação de imóvel situado na Rua da Consolação, N° 655, Parque
Silvana II, Sobral - CE, destinado a sua utilização para abrigar a família
de José Jairo de Araújo que residia na área de intervenção do Projeto de
Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) unidades habitacionais,
no bairro José Euclides, neste Município. MODALIDADE: Dispensa de
Licitação Nº 010 / 2015. PROCESSO: 0017115. VALOR MENSAL: R$
300,00 (Trezentos reais). VALOR GLOBAL: R$ 1.800,00 (Mil e
Oitocentos reais). VIGÊNCIA: 05/02/2015 até 05/08/2015. DATA: 05/
02 /2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo
Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO:
FRANCISCO CESAR SILVA FRANÇA CPF: 716.646.063-87.
OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua São Cristovão, N° 72,
Centro, Sobral - CE, destinado a sua utilização para abrigar a família de
Maria da Penha Andrade Vasconcelos que residia na área de intervenção
do Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) unidades
habitacionais, no bairro José Euclides, neste Município.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 012 / 2015. PROCESSO:
0016915. VALOR MENSAL: R$ 300,00 (Trezentos reais). VALOR
GLOBAL: R$ 1.800,00 (Mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA:
05/02/2015 até 05/08/2015. DATA: 05/ 02 /2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo
Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO:
MARIA DO DESTERRO TEIXEIRA CPF: 691.389.903-34. OBJETO:
Locação de imóvel situado na Rua Padre Osvaldo Chaves, N° 456,
Terrenos Novos, Sobral - CE, destinado a sua utilização para abrigar a
família de Antônio Mota Alves que residia na área de intervenção do
Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) unidades
habitacionais, no bairro José Euclides, neste Município.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 011 / 2015. PROCESSO:
0017215. VALOR MENSAL: R$ 280,00 (Duzentos e oitenta reais).
VALOR GLOBAL: R$ 1.680,00 (Mil seiscentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 05/02/2015 até 05/08/2015. DATA: 05/ 02 /2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo
Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO:
MARIA DO SOCORRO CARNEIRO DA COSTA CPF: 713.911.933-
34. OBJETO: Locação de imóvel situado na Travessa Raimundo Nonato
dos Santos, N° 265, Terenos Novos, Sobral - CE, destinado a sua
utilização para abrigar a família de Francisco Marcelino Lúcio de Lima
que residia na área de intervenção do Projeto de Produção de 2.084 (Duas
mil e oitenta e quatro) unidades habitacionais, no bairro José Euclides,
neste Município. MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 009 / 2015.
PROCESSO: 0017015. VALOR MENSAL: R$ 330,00 (Trezentos e
trinta reais). VALOR GLOBAL: R$ 1.980,00 (Mil novecentos e oitenta
reais). VIGÊNCIA: 05/02/2015 até 05/08/2015. DATA: 05/ 02 /2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo
Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO:
MARIA DO SOCORRO CARNEIRO DA COSTA CPF: 713.911.933-
34. OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Elisa Castro e Silva, N°
476, Terenos Novos, Sobral - CE, destinado a sua utilização para abrigar
a família de Maria Auricélia Costa Braga que residia na área de
intervenção do Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e
quatro) unidades habitacionais, no bairro José Euclides, neste
Município. MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 006 / 2015.
PROCESSO: 0016715. VALOR MENSAL: R$ 330,00 (Trezentos e
trinta reais). VALOR GLOBAL: R$ 1.980,00 (Mil novecentos e oitenta
reais). VIGÊNCIA: 05/02/2015 até 05/08/2015. DATA: 05/ 02 /2015.

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo
Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes.CONTRATADO:
M AYA R A L E I T Ã O X I M E N E S C P F : 0 3 5 . 3 6 4 . 7 6 3 - 2 5 .
OBJETO:Locação de imóvel situado naRua Tulipa, N° 444,
Expectativa,Sobral - CE,destinado a sua utilização para abrigar a família
de Tiago do Nascimento Sales que residia na área de intervenção do
Projeto de Produção de 2.084 (Duasmil e oitenta e quatro) unidades

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO -

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XVIII - Nº 622, quinta-feira, 05 de fevereiro de 2015

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



assinatura deste CONTRATO, o montante estabelecido no caput desta
cláusula, cuja prestação de contas deverá obedecer o que determina as
alíneas “d” e “e” do item I da Cláusula Terceira deste instrumento. § 3º –
A revisão dos valores previstos neste CONTRATO poderá ocorrer a
qualquer tempo, desde que demonstrado o desequilíbrio econômico-
financeiro, previsto na Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. § 4º
– Os recursos financeiros necessários a este instrumento serão oriundos
do Munic íp io de Sobra l , p rovenien tes da conta nº
1831.08.306.157.2017.33.50.39.00. CLÁUSULA QUINTA – DO
PRAZO E DA RESCISÃO O presente CONTRATO DE GESTÃO
vigorará pelo período de 02/02/2015 a 31/12/2015, a contar da data de
sua assinatura, podendo ser rescindido, na forma da lei, independente
de qualquer interpelação judicial ou extra judicial, nos seguintes casos:
a) se houver descumprimento, ainda que parcial, das cláusulas, dos
objetivos e das metas, decorrendo de má gestão, culpa, dolo ou violação
de lei ou do Estatuto por parte do IDETAGRO; b) na hipótese de não
atendimento às recomendações decorrentes do processo fiscalizatório,
na forma da Cláusula Sexta deste instrumento; c) se houver alteração
do Estatuto do IDETAGRO que implique em modificação das
condições de sua qualificação como Organização Social ou de
execução do presente; d) por razões de interesse público, de alta
relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pelo
MUNICÍPIO. Parágrafo Único – A rescisão será precedida do
respectivo processo administrativo, assegurados o contraditório e a
ampla defesa, podendo este resultar na desqualificação do IDETAGRO
como Organização Social. CLÁUSULA SEXTA – DA
FISCALIZAÇÃO, DO ACOMPANHAMENTO, DA AVALIAÇÃO
DOS RESULTADOS E DA PRESTAÇÃO DE CONTAS. A Chefia de
Gabinete do Municipal de Sobral, como órgão supervisor deste
CONTRATO DE GESTÃO, será responsável pela fiscalização de sua
execução, cabendo-lhe ainda a supervisão, o acompanhamento e a
avaliação de desempenho do INSTITUTO, de acordo com os objetivos,
metas e indicadores de desempenho deste instrumento. § 1º – A
Comissão deAvaliação, mencionada no § 2º do art. 11 da Lei Municipal
nº 261/00, composta por especialistas de notória capacidade e
qualificação, instituída por Decreto do Prefeito Municipal, apoiará as
atividades de acompanhamento e avaliação dos resultados alcançados
com a execução do CONTRATO DE GESTÃO, mediante emissão e
encaminhamento periódico de relatórios circunstanciados à Chefia de
Gabinete do Prefeito Municipal de Sobral, através do mencionado
Conselho, que deverão conter a comparação das metas com os
resultados alcançados, em consonância com o Plano Anual,
acompanhado de demonstrativo da adequada utilização dos recursos
públicos, das análises gerenciais cabíveis e de parecer técnico
conclusivo sobre o período em questão. § 2º – Caberá ao IDETAGRO
providenciar a publicação semestral das Demonstrações Financeiras e
Notas Explicativas referentes à execução deste CONTRATO DE
GESTÃO, devidamente aprovado pelo seu Conselho de
Administração, no Impresso Oficial do Município, até 31 de dezembro
de 2015. § 3º – O presente CONTRATO DE GESTÃO poderá ser
alterado ou renovado, total ou parcialmente, mediante termo aditivo,
necessariamente precedido de justificativa da Chefia de Gabinete do
prefeito Municipal de Sobral e de aprovação do Conselho de
Administração do IDETAGRO, obedecidas as disposições
estabelecidas em seu Estatuto, podendo ocorrer nas seguintes
situações: a) por recomendação constante do relatório de avaliação da
Comissão de Avaliação, mencionada no Parágrafo Primeiro desta
Cláusula; b) para adequação à Lei Orçamentária do Município; c) para
adequação às novas políticas de governo que inviabilizem a execução
deste CONTRATO nas condições originalmente pactuadas.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICIDADE O presente instrumento
deverá ser publicado, na íntegra, no prazo previsto na legislação em
vigor, pelo IDETAGRO, no Impresso Oficial do Município, conforme
determinação legal. CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES
Constituem-se infrações do IDETAGRO: a) proceder com atraso, no
início, no cumprimento, ou na conclusão de serviços programados; b)
dificultar os trabalhos de fiscalização da Chefia de Gabinete do Prefeito
Municipal de Sobral; c) executar os serviços em desacordo com as
condições contratuais ou com as normas técnicas pertinentes; d)
inexecutar parcial ou totalmente o presente CONTRATO; e) dar causa
à rescisão deste CONTRATO. § 1º – As sanções a serem aplicadas pelo

IrrigadoAires de Sousa, Setor 06, Distrito de Bonfim, Sobral – CE, neste
ato representado por seu Diretor Presidente, Sr. JORGE LUIZ MONTE
MIRANDA, CPF/MF nº 792.513.743-68, resolvem firmar o presente
CONTRATO DE GESTÃO, mediante as condições expressas nas
cláusulas seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO O
presente CONTRATO DE GESTÃO tem por objetivo assessorar o
municipio, apoiando e incentivando a população de baixa renda uma
alimentação saudável, respeitando sua necessidade básica junto ao
Restaurante Popular Vereador Félix Dias Ibiapina. Parágrafo Único –
Para o alcance do objetivo mencionado, o presente instrumento visa
especificar o Programa de Trabalho a ser desenvolvido e as metas a
serem alcançadas pelo IDETAGRO, definir as obrigações e as
responsabilidades das partes, bem como, estabelecer as condições para
a sua execução, os critérios técnicos de avaliação e os indicadores de
desempenho a serem utilizados. CLÁUSULA SEGUNDA – DO
FUNDAMENTO LEGAL O presente CONTRATO DE GESTÃO tem
Fundamentação Legal no Termo Justificado de Dispensa de Licitação
nº 025/2015, datada de 02.02.2015, e nos comandos normativos
dispostos na Lei Municipal nº 261/00, de 18 de maio de 2000 – que
criou o Programa Municipal de Publicização, bem como, pelo Decreto
Municipal nº 432/02, de 20 de fevereiro de 2002 – que qualificou o
IDETAGRO como Organização Social, e pelo Estatuto do referido
IDETAGRO. CLÁUSULATERCEIRA – DAS COMPETÊNCIAS I –
DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS
EM AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS – IDETAGRO O
IDETAGRO se obriga a executar a sua missão institucional, bem como,
cumprir as Cláusulas deste CONTRATO DE GESTÃO, submetendo-
se aos órgãos e entidades governamentais de supervisão, fiscalização,
controle e avaliação, cabendo-lhe especificamente: a) cumprir as metas
relacionadas na Cláusula Primeira deste instrumento, contribuindo
para o alcance dos objetivos nela estabelecidos, assegurando sua
qualidade e continuidade; b) observar, na execução de suas atividades,
as políticas e diretrizes estabelecidas pela Chefia de Gabinete do
Prefeito Municipal de Sobral, unidade supervisora deste CONTRATO;
c) implementar os dispositivos constantes de seu Estatuto, mantendo-
se fiel à sua condição de ente de cooperação da Prefeitura Municipal de
Sobral; d) fornecer, sempre que solicitado pela unidade supervisora do
CONTRATO DE GESTÃO, os demonstrativos financeiros inerentes
aos planos, programas e projetos em desenvolvimento pelo
IDETAGRO, no prazo solicitado; e) apresentar, ao término do
exercício ou a qualquer momento, conforme recomende o interesse do
serviço, o relatório pertinente à execução do CONTRATO DE
GESTÃO, comparativo específico das metas propostas, com os
resultados alcançados, acompanhado da prestação de contas
correspondente ao exercício financeiro; h) re-executar, sem ônus para o
MUNICÍPIO, serviços rejeitados por falhas de execução, de
comprovada responsabilidade do IDETAGRO. II – DO MUNICÍPIO
O MUNICÍPIO se obriga a prover o IDETAGRO dos recursos
necessários à execução deste CONTRATO DE GESTÃO, conforme
previsto no art. 13 e no inciso II do art. 15 da Lei Municipal nº 261/00.
Parágrafo Único – São obrigações exclusivas e indelegáveis do
MUNICÍPIO: a) supervisionar e fiscalizar a execução deste
CONTRATO DE GESTÃO; b) manter a representação efetiva no
Conselho deAdministração do IDETAGRO; c) repassar, mensalmente,
os valores estipulados no caput da Cláusula Quarta deste CONTRATO,
em estrita observância ao Anexo II – Quadro Geral de Despesas
Mensal, bem como, a importância prevista no parágrafo primeiro da
referida Cláusula. CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS
FINANCEIROS Para o cumprimento do objetivo pactuado neste
CONTRATO, fica estabelecido que o valor global dos recursos
públicos será de R$ 673.171,64 (Seiscentos e setenta e três mil cento e
setenta e um reais e sessenta e quatro centavos), sendo repassados em
11 (onze) parcelas, sendo a 1ª parcela no valor de R$ 84.171,15 (oitenta
e quatro mil cento e setenta e um reais e quinze centavos) e da 2ª a 11ª
parcela no valor de R$ 58.900,00 (Cinqüenta e oito mil e novecentos
reais), cuja destinação será exclusiva para a consecução dos objetivos
na Cláusula Primeira deste documento. § 1º – A revisão das metas
acordadas implicará na alteração do valor global pactuado, tendo como
base o custo relativo, observada a legislação pertinente e a
disponibilidade orçamentária e financeira do Poder Público Municipal.
§ 2º – O MUNICÍPIO repassará, até 05 (cinco) dias úteis após a

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XVIII - Nº 622, quinta-feira, 05 de fevereiro de 2015



LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88)
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 04/02/2015. A Pregoeira – Denise Dias
Araújo Vasconcelos.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão o
Sr. José Maria de Souza Rosa. CONTRATADA: GENERAL
MOTORS DO BRASIL LTDA, representada neste ato pelo Sr.
Alexandre Godoy de Matos. OBJETO: A adesão tem como objeto a
aquisição de 01(um) veículo GM CHEVROLET S-10 LS CD 4X4 para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Sobral.
MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº11/2014,
vinculada ao Pregão Presencial Nº 0036/2013 da Secretaria de
Planejamento e Gestão do Estado do Ceará-SEPLAG. VALOR: R$
86.800,00 (oitenta e seis mil e oitocentos reais). PRAZO DE
EXECUÇÃO: 31 de dezembro de 2015. Sobral-Ceará, 27 de janeiro de
2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão o
Sr. José Maria de Souza Rosa. CONTRATADA: DATA CORPORE
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA,
representada neste ato pelo Sr. Luis Quintaes Guimarães Reis de
Oliveira. OBJETO: A adesão tem como objeto a contratação da
e m p r e s a D A T A C O R P O R E S E R V I Ç O S D E
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, para atender
necessidades desta municipalidade (link de conectividade-Internet de
50Mbps) MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº
004/2014, vinculada ao Pregão Eletrônico Nº 001//2014 da Empresa de
Tecnologia da Informação do Estado do Ceará-ETICE. VALOR: R$
14.394,00 (quatorze mil trezentos e noventa e quatro reais). PRAZO
DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. Sobral-Ceará, 19 de janeiro de
2015.

- PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2015 –
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de
Abertura: 20/02/2015, às 09:00h. OBJETO: Aquisição de um veículo
utilitário, tipo pick up, cabine dupla, com capacidade para no mínimo
04 (quatro) ocupantes incluindo o motorista, destinado ao Serviço
Autônomo de Água e esgoto de Sobral, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no anexo I deste edital. Valor
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,
(“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 05/02/2015. A
Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada
através da portaria nº 01/2015 - PGM comunica o resultado da
Concorrência Pública Nº 029/2014, que tem por objeto a Contratação
de Empresa Especializada na Ampliação da Estação de Tratamento de
Água Sumaré V, Município de Sobral, tendo como vencedora a
empresa FJ CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP
COM VALOR GLOBAL R$ 11.716.482,88 (onze milhões setecentos e
dezesseis mil quatrocentos e oitenta e dois reais e oitenta e oito
centavos). Adjudicado e homologado em 04/02/2015.
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Comissão de
Licitação. Sobral - Ceará, 05 de fevereiro de 2015. Verônica Mont'
Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

- PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2015 (Nº
B.B. 574040) – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de
Licitação. Data de Abertura: 23/02/2015, às 10:00h. OBJETO:
Aquisição de Equipamento permanente para o Controle de Zoonoses,
de acordo com as especificações e quantitativos previstos no anexo I
deste edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-
CE., 05/02/2015. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima
Henderson.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE LICITAÇÃO

MUNICÍPIO, na hipótese de inadimplência das obrigações contratuais
pelo IDETAGRO, previstas no caput desta Cláusula, são as seguintes:
a) advertência a ser enviada à Diretoria do IDETAGRO nos casos
descritos nas alíneas “a” e “b” desta Cláusula; b) advertência a ser
enviada ao Conselho de Administração do IDETAGRO, nos casos
descritos na alínea “a”; no caso da inexecução parcial referida na alínea
“d” desta Cláusula e, no caso de reincidência freqüente dos casos
descritos nas alíneas “a” e “b” desta Cláusula; c) rescisão do contrato e
desqualificação como Organização Social, no caso de inexecução total,
ou na incoerência do descrito na alínea “e”. § 2º – As sanções
estabelecidas no Parágrafo Primeiro desta Cláusula poderão ser
aplicadas, a critério da Chefia de Gabinete do Prefeito Municipal de
Sobral, em qualquer ordem, facultada a defesa prévia do IDETAGRO,
no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados do recebimento da respectiva
notificação. CLÁUSULA NONA – DAS OMISSÕES Os casos e
situações omissas serão resolvidos de comum acordo entre as partes
que subscrevem este instrumento contratual, em reunião convocada
para esse fim, por qualquer das partes, cuja solução será lavrada em ata,
sob a responsabilidade da Chefia de Gabinete do Prefeito Municipal de
Sobral. Parágrafo Único – Os serviços prestados pelo IDETAGRO a
terceiros serão de sua exclusiva responsabilidade, não sendo o
MUNICÍPIO solidariamente responsável. CLÁUSULA DÉCIMA –
DO FORO Fica eleito o foro da Cidade de Sobral, Estado do Ceará,
para dirimir qualquer dúvida ou ajuizar quaisquer ações, que não forem
resolvidas administrativamente, ou por comum acordo entre as partes
subscritoras deste CONTRATO DE GESTÃO, renunciando a qualquer
foro por mais privilegiado que seja. E, por estarem, assim, justas e
acordadas, firmam as partes o presente CONTRATO DE GESTÃO em
03 (três) vias de igual teor e forma e para os mesmos fins de direito, na
presença das testemunhas abaixo. Sobral (CE), 02 de fevereiro de 2015.
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária de
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza - JOSÉ
MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão - ANTONIO
LOURENÇO TOMÁS ARCANJO - Procurador Geral do Município
de Sobral - JORGE LUIZ MONTE MIRANDA - Diretor Presidente do
IDETAGRO.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada
através da portaria nº 01/2015- PGM comunica o resultado da Tomada
de Preços nº 039/2014, que tem por objeto a Contratação de Empresa
especializada na Construção de uma quadra coberta com vestiário -
Escola Raimundo Santana, Distrito de Jaibaras, situada no Município
de Sobral, tendo como vencedora, a empresa RR PORTELA
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA ME com
VALOR GLOBAL de R$ 549.265,41 (quinhentos e quarenta e nove
mil duzentos e sessenta e cinco reais e quarenta e um centavos)
Adjudicado e homologado em 05/02/2015. PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO – Comissão de Licitação. Sobral - Ceará, 05
de fevereiro de 2015. Verônica Mont' Alverne Guimarães-
PRESIDENTE.

- ESTADO DO CEARÁ-
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 014/2015 – Aviso de Licitação – Comissão
Permanente de Licitação - Data de Abertura: 25/ 02 /2015, às 09:00 h –
OBJETO: Aquisição de material permanente destinado às Escolas da
Rede Básica de Ensino, da Secretaria da Educação do Município de
Sobral CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE,
04/02/2015.APregoeira – Denise DiasAraújo Vasconcelos.

- ESTADO DO CEARÁ-
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 013/2015 – Aviso de Licitação – Comissão
Permanente de Licitação - Data de Abertura: 23/ 02 /2015, às 14:30 h –
OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de
serviços de topografia, com vistas a alimentar os projetos elaborados
pelo Município de Sobral CE, da Secretaria de Obras. Valor do Edital:
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE –

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE LICITAÇÃO

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XVIII - Nº 622, quinta-feira, 05 de fevereiro de 2015



EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: PRONTOSERV
COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS GERAIS LTDA
representado pelo Sr. AMARILDO ANDRADEDE SÁ. OBJETO:
Aquisição de Bolsas Coletoras para Ostomia Intestinal destinadas aos
pacientes acompanhados pelo Núcleo de Atendimento aos
Colostomizados, que funciona no Serviço de Apoio ao Cidadão
Sobralense – SACS, do município de Sobral-CE. MODALIDADE:
Pregão Presencial nº 239/2014. VALOR: R$ 58.860,00 (Cinqüenta e
oito mil oitocentos e sessenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses. DATA: 21 de janeiro de 2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: J.S.T. FERREIRA
GOMES SUPERMERCADOS representado pelo Sr. EUGENIO
AGUIAR CAVALCANTE LOPES. OBJETO: Aquisição de ÁGUA
MINERAL E GÁS DE COZINHA, destinados as unidades de Saúde
(LOTE 01). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 233/2014.
VALOR: R$ 30.170,00 (Trinta mil cento e setenta reais). PRAZO DE
VIGÊNCIA: 01 (um) ano. DATA: 21 de janeiro de 2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: EXECUTE
COMPUTADORES LTDA representado pelo Sr. MARCIO DE
VASCONCELOS ROCHA. OBJETO: Serviço de LOCAÇÃO DE
MÁQUINA IMPRESSORA para atender as necessidades dos serviços
de expediente da Secretaria da Saúde do município de Sobral.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 178/2014. VALOR: R$
132.000,00 (Cento e trinta e dois mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:
01 (um) ano. DATA: 02 de fevereiro de 2015.

- CONTRATANTE: SERVIÇO
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE,
representada por seu Diretor Presidente o Sr. SILVESTRE GOMES
COELHO NETO. CONTRATADA: BAUMINAS QUIMICA N/NE
LTDA representado pela Sra. DANIELLA UZEDA DA SILVA
BRANDÃO. OBJETO: Aquisição de Serviços, Equipamentos e
Materiais Químicos, destinados ao SAAE (ServiçoAutônomo de Água
e Esgoto) do Município de Sobral-CE (LOTE 01). MODALIDADE:
Pregão Eletrônico n° 034/2014. VALOR: R$ 49.980,00 (Quarenta e
nove mil novecentos e oitenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12
(doze) meses. DATA: 29 de dezembro de 2014.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária da Cultura e
do Turismo a Sra. ELIANE MARIA RIBEIRTO ALVES LEITE.
CONTRATADA: V. M. ALBUQUERQUE PATROCINIO-ME
representado pelo Sr. JOSÉ IVAN RIBEIRO ALBUQUERQUE.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de trio
elétrico para realização do evento Bloco dos Sujos, que ocorrerá
durante o período carnavalesco, no município de Sobral.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 004/2015. VALOR: R$
34.000,00 (Trinta e quatro mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um)
mês. DATA: 03 de fevereiro de 2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária de
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO
GOMES. CONTRATADA: OFICINADE PROJETOS S/S LTDA-ME
representado pelo Sr. DRÁULIO LUIZ DE OLIVEIRA ARAUJO.
OBJETO: Contratação de serviços de pessoa jurídica para elaboração
do Projeto de Restauro do Abrigo Sagrado Coração de Jesus no
Município de Sobral-CE. MODALIDADE: Tomada de Preços nº
044/2014-SEURB/CPL. VALOR: R$ 59.900,00 (Cinqüenta e nove mil
e novecentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 240 (duzentos e
quarenta) dias. DATA: 05 de fevereiro de 2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS

EXTRATO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADENDO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

- PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2015 –
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de
Abertura: 24/02/2015, às 09:00h. OBJETO: Registro de Preços para
futuras e eventuais aquisições de material pedagógico para os alunos e
professores da rede municipal de ensino, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no anexo I deste edital. Valor
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,
(“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 05/02/2015. A
Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

- ESTADO DO
CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ADENDO Nº
01 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2015 – NOVO Nº BB
574351 - Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação –
NOVA DATA: 24/ 02/2015, às 10:00 h - OBJETO: Aquisição de
veículo destinado à rede de frios do Município de Sobral(CE), da
Secretaria da Saúde. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
www.sobral.ce.gov.br.(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE,
05/02/2015.APregoeira – Denise DiasAraújo Vasconcelos.

- PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2015 -
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de
Abertura: 23/02/2015, às 09:00h. OBJETO: Aquisição de casacos
infantil, colchão e colchonetes destinados aos alunos e escolas da rede
municipal de ensino. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-
CE., 03/02/2015.APregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: TY JERONIMO E
SILVA EPP representado pelo Sr. TULIO YCARO JERONIMO E
SILVA. OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica na
prestação de serviços de transporte de profissionais e pequenas cargas,
serviços burocráticos, por meio da locação de veículos, tipo passeio
com capacidade para 07(sete) passageiros, com capacidade para
05(cinco) e com capacidade para (04) quatro passageiros constante do
Lote nº 12(doze), veículo marca/modelo CHEVROLET/S10 LT
DD4A, 2014/2015 e Placas PID-2920. MODALIDADE: Pregão
Presencial nº 087/2014. VALOR: R$ 54.540,00 (Cinqüenta e quatro
mil quinhentos e quarenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses. DATA: 22 de dezembro de 2014.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPALDE SOBRAL, representado pelo Secretário de Educação
o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE e pela Secretária do
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra.
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADO:
MOKSA ENGENHARIA LTDA representado pelo Sr. FRANCISCO
CLAUDIO VIDAL DE MENESES. OBJETO: Execução de Obra de
Construção do Centro de Referência da Assistência Social – CRAS e
Centro de Educação Infantil – Padrão III no Loteamento Vilage
Betânia, Rua L 06, bairro Alto da Brasília (LOTE 01).
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 005/2011. VALOR: R$
24.327,16 (Vinte e quatro mil trezentos e vinte e sete reais e dezesseis
centavos). DATA: 14 de janeiro de 2015.

- A
Secretaria da Educação da Prefeitura Municipal de Sobral comunica o
resultado da Inexigibilidade nº 006/2015, cujo objeto trata do
Fornecimento de Livros do Programa Alfa e Beto de Alfabetização
destinados aos alunos do 1º ano da Rede Básica de Educação do
Municipal de Sobral, tendo como vencedor o INSTITUTO ALFA E
BETO com o valor global de R$ 315.853,00 (Trezentos e quinze mil
oitocentos e cinqüenta e três reais). DATA: 04/02/2015. Secretaria da
Educação. Sobral - Ceará, 05 de fevereiro de 2015. Julio Cesar da Costa
Alexandre – SECRETÁRIO.

09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XVIII - Nº 622, quinta-feira, 05 de fevereiro de 2015



EXTRATO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADENDO DE LICITAÇÃO

- ESTADO DO CEARÁ –
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO
PRESENCIAL Nº 010010/2015 – Aviso de Licitação – Comissão
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 23/02/2015, às 10:30h.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de
Serviços de acesso dedicado a internet de 20 MBPS FULL via
FIBRA OPTICA com 16 IP's Válidos, hospedagem de Home Page,
manutenção de rede física, link de 6 MBPS exclusivo para
transmissão das sessões e acessória em TI destinados à Câmara
Municipal de Sobral. VALOR DO EDITAL: GRATUITO.
INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara Municipal, Rua Conselheiro
Rodrigues Júnior, s/n, 2º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-7602,
Sobral-CE. 02/02/2015. GABINENTE DA PRESIDÊNCIA – JOSÉ
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA– Presidente.

- ESTADO DO
CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – ADITIVO Nº
01 AO CONTRATO Nº 2001012015 – CONTRATANTE:
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., representada por seu
Presidente, o Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA.
CONTRATADA: SOBRAL COMÉRCIO DE FORROS LTDA.,
representada pelo seu Sócio-Administrador, o Sr. RICARDO DOS
SANTOS MOURASEGUNDO, CPF nº 012.412.106-32 - OBJETO:
ACRESCER os Valores Originalmente Contratados de Montagem e
Desmontagem de divisórias destinado à Câmara Municipal de
Sobral. VALOR GLOBAL: R$ 1.487,00 (um mil quatrocentos e
o i t e n t a e s e t e r e a i s ) . P R A Z O : A t é 2 0 / 0 2 / 2 0 1 4 .
FUNDAMENTAÇÃO: Inc. II do Art. 65 da Lei 8.666/93. DATA: 03
de Fevereiro de 2015.

- ESTADO DO CEARÁ –
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº
7007022015 – CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE
SOBRAL-CE., representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA. CONTRATADA:
AUTONORTE VEÍCULOS LTDA., representada pelo seu
Procurador, o Sr. CARLOS SÉRGIO MACHADO, CPF nº
486.762.173-00 - OBJETO: Fornecimento de Veículos Tipo Passeio
destinado a Câmara Municipal de Sobral. VALOR GLOBAL: R$
48.300,00 (quarenta e oito mil e trezentos reais). PRAZO: Até
31/12/2015. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 007007/2015.
DATA: 03 de Fevereiro de 2015.

- ESTADO DO CEARÁ –
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº
7007012015 – CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE
SOBRAL-CE., representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA. CONTRATADA: MUNDI
CORMÉCIO DE VEÍCULOSE PEÇAS LTDA., representada pela
sua Sócia, a Sra. ENEIDAMARIACORDEIRO DEAMORIM, CPF
nº 506.737.423-34 - OBJETO: Fornecimento de Veículos Tipo
Passeio destinado a Câmara Municipal de Sobral. VALOR
GLOBAL: R$ 181.600,00 (Cento e oitenta e um mil e seiscentos
reais) perfazendo um valor individual de R$ 45.500,00. PRAZO:Até
31/12/2015. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 007007/2015.
DATA: 03 de Fevereiro de 2015.

- ESTADO DO
CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – PREGÃO
PRESENCIAL Nº 006006/2015 – Aviso de ADIAMENTO E
ALTERAÇÃO de Licitação – Adendo nº 01 – OBJETO: ADIAR a
realização e ALTERAR o edital para a Contratação de Empresa
Especializada na Prestação de Serviços de Assessoria Especializada
na área de Controle Interno junto à Câmara Municipal de Sobral, nos
termos constantes no Adendo nº 01. NOVA DATA: 11/02/2015, às
08:30h. INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara Municipal, Rua
Conselheiro Rodrigues Júnior, s/n, Térreo, Centro. Fone: (88) 3677-
7602, Sobral-CE. 05/02/2015. GABINENTE DA PRESIDÊNCIA –
JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA– Presidente.

TRINDADE. CONTRATADO: DIMAPOL DISTRIBUIDORA DE
MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL LTDA representado pelo Sr.
ADAUTO CUSTODIO DE AZEVEDO FILHO. OBJETO: Aquisição
de ferramentas, equipamentos e material de consumo para coleta de
lixo, varrição e capinação, destinados ao setor de Limpeza Pública da
Secretaria de Conservação e Serviços Públicos. MODALIDADE:
Pregão Presencial nº 149/2014. VALOR: R$ 18.700,00 (Dezoito mil e
setecentos reais). DATA: 03 de fevereiro de 2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária de
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO
GOMES. CONTRATADO: CONSTRUTORA E & J LTDA-ME
representado pelo Sr. FRANCISCO ELIVAR ARAUJO. OBJETO:
Prorrogar o prazo de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias para a
Construção de 07 (sete) Unidades Habitacionais no Centro (Rua
Conselheiro José Júlio – Tamarindo) no Município de Sobral.
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 035/2013-SEURB/CPL.
DATA: 09 de janeiro de 2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária de
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO
GOMES. CONTRATADO: SÃO JORGE CONSTRUÇÕES LTDA
representado pelo Sr. IGOR LUCETTI SOUSA. OBJETO: Prorrogar o
prazo de vigência por mais 120 (cento e vinte) dias para a Construção
de uma Praça na localidade da Mutuca, no distrito de Patriarca (Lote
01) e de uma Praça no distrito de Aracatiaçu (Lote 02) no Município de
Sobral. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 002/2014-
SEURB/CPL. DATA: 24 de dezembro de 2014.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária de
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra.
FRANCISCAVALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADO: R.
R. PORTELACONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULO LTDA-
ME representado pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO
PORTELA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 180
(cento e oitenta) dias para a contratação de empresa especializada na
construção do Centro de Referência Especializado da Assistência
Social – CREAS, no bairro da Santa Casa, (Convênio Ministério do
Desenvolvimento Social e Combate a Fome PT 0370140-08) no
município de Sobral. MODALIDADE: Tomada de Preços nº
003/2013-DESEP/CPL. DATA: 17 de novembro de 2014.

- ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 5005002015 –
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE.,
representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO
BARROSO IBIAPINA. CONTRATADA: FRANCISCO C. T.
ARAÚJO - ME., representada pelo seu Proprietário, o Sr. Francisco
Carlos Torres de Araújo, CPF nº 210.290.593-49 - OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço para
divulgação das sessões da Câmara Municipal de Sobral em emissoras
de rádio e jornais, cobertura de eventos e outras ações legislativas.
VALOR GLOBAL: R$ 257.400,00 (Duzentos e cinqüenta e sete mil e
quatrocentos reais) perfazendo um valor mensal de R$ 21.450,00.
PRAZO: Até 04/02/2015. MODALIDADE: Pregão Presencial nº
005005/2015. DATA: 05 de Fevereiro de 2015.

- ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL
Nº 009009/2015 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de
Licitação. Data de Abertura: 23/02/2015, às 9h. OBJETO: Contratação
de empresa Especializada na Prestação de Serviço de Digitalização de
Documentos junto à Câmara Municipal de Sobral. VALOR DO
EDITAL: GRATUITO. INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara
Municipal, Rua Conselheiro Rodrigues Júnior, s/n, 2º Andar, Centro.
Fone: (88) 3677-7602, Sobral-CE. 27/01/2015. GABINENTE DA
PRESIDÊNCIA – JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA –
Presidente.

EXTRATO DE ADITIVO

EXTRATO DE ADITIVO

EXTRATO DE ADITIVO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE LICITAÇÃO

10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XVIII - Nº 622, quinta-feira, 05 de fevereiro de 2015

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


